. Дело № 1 –9/18

Приговор

именем Российской Федерации

13 февраля 2018 года с. Пестрецы 

Пестречинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Алексеева И.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пестречинского района РТ Глухова П.В.,

подсудимого ФИО17,

защитника – адвоката Бадриева Р.А., представившего удостоверение № 2008 и ордер № 001438, 

при секретаре Денисовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО17, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 327 УК РФ, 

установил:

ФИО17 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Так, неустановленное лицо, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegramm» не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, общей массой не менее 1451,17 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и поместило в неустановленное следствием потайное место, расположенное вблизи 

<

адрес> Республики Башкортостан, о чем сообщило «оператору», использующему ник «@rabotaisnami». 

В свою очередь «оператор», использующий ник «@rabotaisnami», в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил ФИО17 координаты местонахождения наркотического средства - смеси, общей массой не менее 1451,17 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего ФИО17, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время из указанного ему потайного места забрал наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 1451,17 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день перевез на неустановленном транспорте по месту проживания - в арендованную 

<

адрес>.

Далее, ФИО17, находясь в 

<

адрес>, часть приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств подготовил для незаконного сбыта потребителям, расфасовав и поместив их в удобные для сбыта упаковки, приготовив тем самым для помещения в потайные места на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО17, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, часть наркотических средств, расфасованных им в удобные для сбыта упаковки, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в следующие потайные места, а именно: 

- часть наркотического средства - смесь, общей массой не менее 20,1 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО17 поместил в тайник с координатами 55.8033762, 49.3916087, расположенный в лесном массиве вдоль дороги по 

<

адрес> на расстоянии около 180 м от пересечения улиц База Полимекс и Комсомольская и 6 м от обочины дороги по 

<

адрес> Республики Татарстан; 

- часть наркотического средства - смесь, общей массой не менее 30,2 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО17 поместил в тайник с координатами 55.8017595, 49.3964574, расположенный в лесном массиве вдоль дороги по 

<

адрес> на расстоянии около 480 м от пересечения улиц База Полимекс и Комсомольская и около 450 м от 

<

адрес> Республики Татарстан; 

- часть наркотического средства - смесь, общей массой не менее 20,1 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», ФИО17 поместил в тайник с координатами 55.8058147, 49.4456265, расположенный в лесном массиве между ЖК «Царево Village» и на расстоянии примерно 180 м от 

<

адрес> Республики Татарстан.

Кроме того, часть наркотического средства - смесь, общей массой не менее 60,2 грамма, содержащую в своем составе наркотическое 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», предназначенную для последующего незаконного сбыта непосредственным покупателям, ФИО17 незаконно хранил в принадлежащем ему автомобиле BMW X5 с государственным регистрационным знаком C 316 КЕ 19 rus, а оставшуюся часть наркотического средства - смесь, общей массой не менее 1320,57 грамма, содержащую в своем составе наркотическое 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», предназначенную для последующего незаконного сбыта непосредственным покупателям, ФИО17 действуя по указанию неустановленного лица, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств, до конца ФИО17 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут, при выезде из ЖК «Царево Village», расположенного в селе Новое 

<

адрес> Республики Татарстан, автомобиль марки BMW X5 с государственным регистрационным знаком C 316 КЕ 19 rus, под управлением ФИО1, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО17, был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Непосредственно после задержания, в период времени с 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля марки BMW X5, с государственным регистрационным знаком C 316 КЕ 19 rus, под передним пассажирским сиденьем и на заднем пассажирском сиденье сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 60,2 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО17 намеревался незаконно сбыть. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 20 минут, из тайника с координатами 55.8058147, 49.4456265, расположенного в лесном массиве между ЖК «Царево Village» и на расстоянии примерно 180 м от 

<

адрес> Республики Татарстан, изъято наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 20,1 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО17 намеревался незаконно сбыть. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 50 минут из тайника с координатами 55.8033762, 49.3916087, расположенного в лесном массиве вдоль дороги по 

<

адрес> на расстоянии около 180 м от пересечения улиц База Полимекс и Комсомольская и 6 м от обочины дороги по 

<

адрес> Республики Татарстан, изъято наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 20,1 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО17 намеревался незаконно сбыть. 

- из тайника с координатами 55.8017595, 49.3964574, расположенного в лесном массиве вдоль дороги по 

<

адрес> на расстоянии около 480 м от пересечения улиц База Полимекс и Комсомольская и около 450 м от 

<

адрес> Республики Татарстан, изъято наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 30,2 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО17 намеревался незаконно сбыть. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 25 минут до 11 часов 20 минут в ходе обыска в жилище ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 1320,57 грамма, содержащая в своем составе наркотическое 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО17 намеревался незаконно сбыть. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, общей массой не менее 1451,17 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует особо крупный размер.

Таким образом, преступные действия ФИО17, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО17 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО17 осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. Однако, его действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Кроме того, ФИО17 в конце февраля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь на АЗС «Иликом», расположенной на 790 км федеральной трассы М7 в Осиновском сельском поселении 

<

адрес> Республики Татарстан с целью дальнейшего использования подложного официального документа, удостоверяющего личность, в нарушении установленного порядка, незаконно у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оплатив 150000 рублей, приобрел официальный документ – подложный паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вклеенной своей фотографией, а в дальнейшем использовал данный подложный паспорт в личных целях. 

Так, ФИО17 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время, следствием не установлены, действуя с единым прямым умыслом, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» и свой мобильный телефон «Asus», на официальном сайте Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, с целью получения банковской карты и открытия счета в указанном банке, предоставил неустановленному лицу заведомо подложный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии 8005 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ в Приволжском филиале ПАО «Промсвязьбанк» на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открыл счет в рублях Российской Федерации № и получил пластиковую карту №, которую в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовал для получения денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут при выезде из ЖК «Царево Village», расположенного в селе Новое 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО17, передвигавшийся на автомобиле марки BMW X5 с государственным регистрационным знаком C 316 КЕ 19 rus, задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках проведения ими оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В период времени с 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре, принадлежащего ФИО17 автомобиля марки BMW X5 с государственным регистрационным знаком №, сотрудниками полиции изъят паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с фотографией ФИО17

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бланк паспорта гражданина Российской Федерации на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с серией и номером 8005 432650, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан, изготовлен не АО Гознак, а следующими способами:

- изображения защитной сетки, изображения защитных волокон, бланковых строк на страницах №, 3, бланковых реквизитов, изображение Московского кремля и орнаментальной розетки на первом форзаце, изображения Государственного герба РФ, текста «паспорт гражданина Российской Федерации» на странице №, изображения слова «Россия» и номеров страниц №№,18,19, изображения узорной полосы в верхней части страницы № – способом плоской печати;

- изображения серии и номера паспорта, орнаментального рисунка по левому и верхнему краю фотоснимка, изображения параллельных друг другу линий около сгиба страницы № – способом цветной электрофотографии;

- невидимые защитные элементы, обладающие УФ-люминесценцией, имитированы соответствующими изображениями. Выполненными невидимым красящим веществом, обладающим УФ-люминесценцией; УФ-люминесценция защитных волокон подлинных бланков имитирована невидимыми изображениями волокон, обладающими УФ-люминесценцией светло-зеленого и синего цветов.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО17 осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления – использование заведомо подложного документа, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Подсудимый ФИО17 вину в предъявленном органом предварительного следствия обвинении признал частично, в содеянном раскаялся и суду показал, что изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершения им преступлений и показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, однако он не согласен с обвинением в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в части совершения его в составе организованной группы. Также дополнил, что в период следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличения виновных неустановленных лиц.

Кроме признания вины подсудимым ФИО17 его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ: показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов он шел из магазина домой к своему дому №, к нему подошли молодые люди представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Ему неизвестно кто проживал в данной квартире, поскольку квартира постоянно сдавалась. Он согласился оказать содействие сотрудникам полиции. Перед началом обыска, сотрудники полиции указали им на двух мужчин ФИО1 и ФИО17, задержанных ими ранее, их данные указаны в протоколе, пояснили, что молодые люди задержаны по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотиков, затем огласили вслух постановление следователя о производстве обыска по адресу 

<

адрес>, в которой, как оказалось, они проживали. Задержанные мужчины расписались в постановлении, затем сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются в квартире. ФИО1 пояснил, что наркотиков у него не имеется, а ФИО17 пояснил, что у него есть наркотические средства, которые он хранит в своей комнате в шкафу и на балконе. После чего, ФИО17 в сопровождении сотрудников полиции, и они прошли в 

<

адрес>, ФИО17 указал на комнату, которую занимал именно он и пояснил, что наркотическое средство в шкафу в коробке. Сотрудники полиции обнаружили на полу в этом шкафу коробку, в которой находился полимерный пакет, в пакете было обнаружено вещество светлого цвета, завернутое в несколько слоев полиэтилена. ФИО17 пояснил, что это синтетический наркотик. Там же в шкафу были обнаружены электронные весы, три респиратора, механические печати, множество полиэтиленовых пакетиков. Все эти предметы и вещества были изъяты и упакованы в специальные полимерные пакеты. Затем ФИО17 пояснил, что на балконе также он хранит наркотики. После этого на балконе также было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое было изъято и упаковано в специальный пакет. Кроме того, в ходе обыска, сотрудники полиции изъяли ноутбук, также обнаружили и изъяли электронные весы, свертки обмотанные цветной изолентой, рулоны изоленты, пластырь, магниты, денежные средства 700000 рублей, сумма указана в протоколе, также были изъяты телефоны, сим-карты, документы, ключи от автомобиля. Все изъятые предметы и документы, были упакованы в специальные пакеты и в полимерные пакеты, горловины которых опечатывались бумажными бирками с пояснительной надписью. Замечания на действия сотрудников полиции от них не поступали. В ходе обыска, одним из сотрудников полиции производилось фотографирование (том №, л.д. 7-9);

показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он присутствовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре двух молодых людей, осмотра автомобиля. В тот день вечером около 22 часов 30 минут к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра транспортного средства и задержанных ими молодых людей, на что он согласился. Кроме него, в качестве незаинтересованного лица, был приглашен еще один молодой человек. Сотрудники пояснили, что ими в ходе оперативно-розыскных мероприятий задержан автомобиль марки БМВ Х5 с регистрационным знаком № rus под управлением ФИО1, а также задержан пассажир данного автомобиля ФИО17 Также сотрудники пояснили, что ими в их присутствии будет проведен осмотр автотранспортного средства и личный досмотр молодых людей. Автомобиль марки БМВ Х5 с регистрационным знаком № rus находился у въезда в жилой комплекс 

<

адрес> Перед осмотром автомобиля сотрудники полиции предложили задержанным ФИО17 и ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются у них либо в автомобиле. На что ФИО17 пояснил, что под передним пассажирским сиденьем находится сверток с наркотиком примерно 30 грамм, а также на заднем сиденье находится сверток с наркотиком около 30 грамм. После этого сотрудники приступили к осмотру, в ходе которого под передним пассажирским сиденьем обнаружена перчатка белого цвета, внутри которой находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Данный сверток был помещен в специальный номерной пакет для вещественных доказательств и на заднем сиденье машины был изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который также был помещен в специальный номерной пакет для вещественных доказательств. После этого молодой человек, который участвовал в качестве второго незаинтересованного лица внезапно ушел, сотрудники полиции не смогли его остановить. Осмотр автотранспорта был приостановлен на некоторое время и возобновился после того, как был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции вскрыли номерные пакеты и продемонстрировали им два свертка, обмотанные изолентой, которые ранее были изъяты из салона автомобиля, а затем вновь поместили их, но уже в другие специальные номерные пакеты для вещественных доказательств. В ходе дальнейшего осмотра автотранспорта сотрудники изъяли пластиковые карты, паспорт и водительское удостоверение на имя ИМЯ, медицинский страховой полис на имя ФИО17, два телефона, самсунг и алкатель. В памяти телефона самсунг обнаружены фотографии местностей с геоданными. Алмазов пояснил, что по указанным координатам он поместил наркотики для сбыта неизвестным лицам. Изъят сотовый телефон «Асус» также с координатами, денежные средства около 10 тысяч, ключи в связках. Все изъятые предметы и документы, были упакованы в специальные номерные пакеты для вещественных доказательств. В ходе осмотра транспортного средства проводилось фотографирование и видеосъемка. Также все изъятые предметы, документы и вещества были занесены в протокол, с которым он и другой понятой были ознакомлены и расписались в нем. Далее был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого изъяты ключи и сим-карта, а затем проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого изъят сотовый телефон и связка ключей, о чем также были составлены протоколы. Кроме того, был составлен протокол изъятия автомашины БМВ Х5 с регистрационным знаком 

<

***> rus. Замечания на действия сотрудников полиции не поступали (том №, л.д. 10-12); 

показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции примерно с 3 часов ночи он участвовал в качестве понятого, и в его присутствии были изъяты три свертка плоской прямоугольной формы, обмотанные изолентой черного цвета. Один сверток был изъят на участке местности – в лесопосадке между ЖК «Царево» и селом Новое Шигалеево. Задержанный ранее сотрудниками полиции мужчина – ФИО17 указал на дерево, под которым был обнаружен первый сверток. Далее они все проехали к 

<

адрес>, где Алмазов указал еще на два места, где он сокрыл два свертка с наркотиками – это с его слов. Одно место располагалось на расстоянии примерно 50 метров от поворота автодороги Казань – Шемордан под кустарником, второе место располагалось на расстоянии примерно 150 метров от поворота дороги Казань – Шемордан под кустарником. Всего сотрудники полиции изъяли 3 свертка, каждый которых были упакованы в специальный пронумерованный пакет, все изъятия были отражены в соответствующих протоколах, с которыми они были ознакомлены (том №, л.д. 13-14); 

показаниями свидетеля ФИО7, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве по охране Жилого 

<

адрес>. Примерно в 2 часа 30 минут к нему обратились сотрудники полиции и предложили ему принять участие в качестве незаинтересованного лица и присутствовать в ходе оперативно-розыскного мероприятия. Он согласился. Кроме него сотрудники полиции позвали еще одного мужчину. Так в ходе осмотра участка местности, лесопосадки расположенной между ЖК «Царево» и селом Новое Шигалеево, задержанный сотрудниками полиции мужчина, который представился как Алмазов, указал на кустарник, из-под которого был изъят один сверток, прямоугольной формы, обмотанный изолентой черного цвета. На поверхности свертка имелась надпись белого цвета «20» - этот сверток сотрудники полиции упаковали в специальный пакет и закрыли горловину специальным замком. Далее задержанный Алмазов указал еще на два места, расположенных на участке местности в близи 

<

адрес> один примерно на расстоянии 50 метров от поворота автодороги Казань – Шемордан под деревом – был обнаружен и изъят один сверток прямоугольной формы, обмотанный изолентой черного цвета. Еще один такой же сверток был обнаружен и изъят из-под дерева, которое было расположено примерно в 150 метрах от поворота дороги Казань – Шемордан ближе к автозаправочной станции СХП «Кощаковский». Эти два свертка поместили в отдельные специальные пакеты, горловины которых закрыли специальным замком. Всего сотрудники полиции изъяли 3 свертка, обмотанных изолентой. По каждому изъятию сотрудник полиции составил протоколы в которых указывал координаты местности. Они были ознакомлены с протоколами и расписались; 

показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым у него есть знакомый ФИО17, с которым он знаком давно. Летом 2016 года, он работая в такси по вызову, отвез ФИО17. Пока он следовал по заданному ФИО17 маршруту - разговорились. Алмазов рассказал, что он часто пользуется услугами такси. Так они обменялись телефонами и он попросил его, чтобы ФИО17 вызывал его в случае необходимости. Так он стал пользоваться его услугами, и он возил его по 

<

адрес>, по его делам. Чем тот занимался он не спрашивал, но понял, что занимается строительным бизнесом, т.к. осуществляя звонки по телефону, он слышал о строительных работах. Однажды, разговорившись с ним, он попросил его помочь найти работу, на что Алмазов сказал, что постарается помочь. В начале апреля 2017 года Алмазов сообщил ему по телефону, что нашел для него работу. Алмазов подъехал к его дому на автомобиле марки БМВ Х-5 с государственным регистрационным знаком № rus и предложил быть его водителем. Тот обещал заработную плату в 30000 рублей в месяц. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО17 на автомобиле ФИО17 марки БМВ Х-5 прибыли в 

<

адрес>. Алмазов сказал, что он будет работать именно на этом автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ Алмазов арендовал в Казани на несколько суток квартиру. Он несколько дней находился в квартире, никуда с ФИО17 не выезжал. Алмазов постоянно дома отсутствовал, где тот находился не знает. На расспросы о его работе он всегда резко ему отвечал, что его работа возить и все, за это он ему и платит. Через какое-то время Алмазов арендовал квартиру по адресу 

<

адрес>. Это была двухкомнатная квартира, со смежными комнатами. Одну комнату, проходную занимал он, другую комнату – занимал Алмазов. Так, с этого времени он начал работать и возить ФИО17 на автомобиле марки БМВ Х-5 с государственным регистрационным знаком № rus по его указанию, по различным адресам. Он видел, что Алмазов постоянно фотографирует окрестности, постоянно, что-то пишет, отправляет с помощью своего телефона. О наркотиках никогда речь не заходила. Ему неизвестно, употреблял ли Алмазов наркотические средства, при нем он этого никогда не делал, всегда вел себя адекватно, дома в ходе уборки квартиры он никаких подозрительных веществ не видел. Когда они находились дома, Алмазов постоянно читал объявления на «Авито» и примерно в конце апреля Алмазов приобрел автомобиль БМВ – 520 темно-зеленого цвета. Таким образом, автомобиль марки БМВ Х-5 с государственным регистрационным знаком № rus предназначался для поездок за город, а автомобиль БМВ – 520 темно зеленого цвета был предназначен для поездок по городу. ДД.ММ.ГГГГ он и Алмазов находились дома, каждый в своей комнате и примерно в 21 часа Алмазов сообщил ему что необходимо ехать в 

<

адрес>. Он сразу же вышел и подготовил для поездки автомобиль марки БМВ Х-5 с государственным регистрационным знаком №. Когда он находился за рулем машины, Алмазов сел на переднее пассажирское сиденье, на заднем сиденье обычно находились вещи ФИО17. Он примерно в конце апреля 2017 года навел порядок в салоне автомобиля, в том числе и на заднем сиденье машины, но Алмазов возмутился и попросил не трогать больше его вещи, после этого он перестал обращать внимание, на то, что находится на заднем сиденье автомобиля и не мыл салон автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он повез ФИО17 в ЖК «Царево» на автомобиле БМВ Х-5 с государственным регистрационным знаком №. По дороге они не разговаривали, тот все время получал и отправлял сообщения в своем телефоне. В пути следования он попросил его остановить машину на трассе вблизи населенного пункта Кощаково. Он остановил автомобиль, Алмазов вышел из машины и ушел в сторону лесопосадки, на улице были сумерки, однако действия ФИО17 он не видел, и не обращал внимание. Он в это время тоже вышел из машины и протер фары. Через несколько минут подошел Алмазов, сел в салон автомобиля на переднее сиденье и стал показывать рукой, куда он должен посветить фарами. Он осветил место на которое указывал Амирхан он его сфотографировал на свой телефон, после чего они поехали вперед по дороге. Проехав примерно около 500 метров Алмазов вновь попросил его остановить автомобиль, он снова вышел из машины, куда он уходил он не видел, т.к. находился в салоне. В этот раз он снова попросил его осветить участок местности, что он и сделал. Алмазов в это время снова сфотографировал освещаемый им участок местности. Затем Алмазов сказал ему развернуть автомобиль и ехать в обратном направлении в сторону ЖК «Царево», проехав через ЖК «Царево» к лесопосадке Алмазов вышел из автомобиля, снова попросил его осветить участок местности, который он указывал, тот сфотографировал на свой телефон, после чего он сел в машину и сказал ехать на выезд из ЖК «Царево». На выезде из ЖК Царево какой-то автомобиль перегородил им дорогу, на что он вынужден был остановиться и для того чтобы уступить ему дорогу сдал назад. Алмазов закричал «закрывай машину», он от страха перепутал педали и произошло столкновение с автомобилем. Затем они были задержаны сотрудниками полиции. Они провели его личный досмотр, перед которым было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, однако у него таковых не имелось. В ходе личного досмотра у него изъяли только телефон более ничего не изъято. Также был проведен личный досмотр ФИО17. Что изъяли у него ему неизвестно. Затем сотрудники полиции провели осмотр автомобиля БМВ Х-5. Перед началом досмотра автомобиля сотрудники ему и ФИО17 предложили добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются в салоне автомобиля. Он ничего об этом не знал, а Алмазов пояснил, что в салоне автомобиля под передним пассажирским сиденьем и на заднем сидении находятся свертки с наркотиком. После чего, сотрудники обнаружили и изъяли два свертка внутри, которых оказался белый порошок. Кроме того, Алмазов показывал все три места в которых они ранее останавливались и сотрудники полиции из каждого указанного места изымали какие-то свертки. После этого их доставили в Пестречинский отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 9 часов до 11 часов сотрудники полиции провели обыск в квартире по адресу 

<

адрес>. Перед началом обыска ему и ФИО17 было предложено добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются, он ответил, что у него нет наркотических средств. Алмазов сообщил, что он желает указать места, где он хранит наркотики. После этого они все прошли в квартиру. Алмазов прошел в комнату, которую занимал он и указал, что в шкафу находятся наркотики. Сотрудники полиции обнаружили несколько пакетов с порошком. Затем Алмазов показал место на балконе, где он также хранил наркотики. В сложенных вещах сотрудники полиции обнаружили пакеты с порошкообразным веществом. Все было изъято. За работу с апреля по май 2017 года Алмазов заплатил ему 30000 рублей, а с мая по июнь 2017 года заплатил 50000 рублей. Деньги Алмазов перечислял на его карту, которая находилась у матери. О том, что Алмазов занимается незаконным сбытом наркотических средств ему известно не было, об этом он узнал в день задержания (том №, л.д. 75-77);

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым с 2016 года работает в управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Татарстан в должности оперуполномоченного. Сотрудниками УНК РФ по РТ проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в результате которых был установлен ФИО17, который приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> для работы с интернет-магазином «Страдивари» по сбыту наркотических средств. Для проживания ФИО17 арендовал квартиру по адресу 

<

адрес>. Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что согласно распределению ролей, неустановленные лица бесконтактным способом, поставляют крупные партии наркотических средств ФИО17, оставляя их в различных тайниках, оборудованных в 

<

адрес> и в его пригороде. ФИО17, получает наркотические средства из тайника, хранит их при себе и по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, расфасовывает их в мелкие свертки по 20-30 грамм и реализовывает их, раскладывая наркотики в другие потайные места - для заказчиков и потребителей наркотиков. Адреса и описание мест нахождения тайников с наркотиками, их фотографию и координаты ФИО17 передавал, используя глобальную сеть интернет тому лицу, которое поставило ему крупную партию наркотиков, т.е. «Страдивари». Руководством их отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО17, с целью документирования его преступной деятельности, установления остальных участников преступной группы, причастных к незаконному обороту наркотических средств и задержания их с поличным. Так, ДД.ММ.ГГГГ они, в составе оперативной группы вели скрытое наблюдение во дворе дома ФИО17, у 

<

адрес>. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен, ФИО17, который вместе с мужчиной, в дальнейшем установлен как ФИО1, вышли из подъезда 

<

адрес> и сели в автомобиль марки БМВ Х5 с г/н № rus и проследовали на выезд из 

<

адрес>. Они на служебном автомобиле проследовали за ним. За рулем автомобиля находился ФИО1, на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО17 Они следовали по Мамадышскому тракту в 

<

адрес> в сторону жилого комплекса «Царёво», который расположен в селе Новое 

<

адрес>. В пути следования автомобиль марки БМВ Х5 с г/н № rus несколько раз останавливался, ФИО17 выходил из машины, фотографировал местность, возвращался в машину. При выезде из ЖК «Царёво», их автомобиль был остановлен ими, а ФИО17 и ФИО1 пытались оказать сопротивление, но были задержаны. Ими был проведен досмотр транспортного средства, в ходе которого, на полу перед пассажирским передним сиденьем был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, затем на заднем пассажирском сиденье был обнаружен еще один сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Оба свертка были изъяты и упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств. Также ими были изъяты пластиковые карты, паспорт и водительское удостоверение на имя ИМЯ, с фотографией ФИО17, медицинский страховой полис на имя ФИО17, два мобильных телефона самунг и алкатель. В памяти телефона самсунг обнаружены фотографии местностей с геоданными. ФИО17 пояснил, что по указанным координатам он поместил наркотики для сбыта неизвестным лицам. Изъят сотовый телефон «Асус», также с координатами, денежные средства в сумме 10350 рублей и ключи в связке. Все изъятые предметы и документы, были упакованы в специальные номерные пакеты для вещественных доказательств. В ходе осмотра транспортного средства проводилось фотографирование и видеосъемка. Также все изъятые предметы, документы и вещества были указаны в протоколе. Все участвующие лица были ознакомлены с протоколом. Далее был проведен личный досмотр ФИО17 в ходе которого изъяты ключи и сим-карта, а затем проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят сотовый телефон. По фактам проведенных личных досмотров были составлены протоколы. Автомобиль БМВ Х5 с г/н № rus также был изъят. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 20 минут, ими совместно с ФИО17 и понятыми проведены осмотры мест соответствующие геоданным сохраненным в памяти телефона ФИО17, так в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесопосадке села Новое 

<

адрес> Республики Татарстан, вдоль автомобильной дороги по 

<

адрес> тракт, между жилым комплексом «Царёво» и жилищным управлением «Эстейт», расположенным в 

<

адрес> и согласно координатам, сохраненным в телефоне ФИО17 как «55.8058147, 49.4456265», обнаружен один сверток с веществом. ФИО17 пояснил, что в данном месте он поместил один сверток с наркотиком массой около 20 грамм. Данный сверток, в присутствии понятых был обнаружен, изъят и упакован в специальный пакет, горловина которого проклеена специальным замком. Далее, следуя по 

<

адрес> тракт в сторону 

<

адрес> ФИО17 пояснил, что необходимо остановиться у 

<

адрес> Республики Татарстан. Так в период времени с 03 часов 35 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности согласно координатам, сохраненным в памяти телефона, изъятого у ФИО17 как «55.8033762, 49.3916087», а именно на расстоянии около 180 метров по 

<

адрес>, от пересечения улиц База Полимэкс и 

<

адрес>, села Старое Кощаково и 6 метров от дороги по 

<

адрес>, ими обнаружен один сверток с веществом. ФИО17 пояснил, что поместил в этот тайник один сверток с наркотиком массой около 20 грамм. Данный сверток в присутствии понятых был изъят и упакован в специальный пакет, горловина которого проклеена специальным замком. Затем на расстоянии примерно 200 метров от изъятого свертка, если следовать по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, села Старое 

<

адрес> Республики Татарстан, согласно координатам, сохранным в памяти телефона ФИО17 55.8017595, 49.3964574 под деревом был обнаружен еще один сверток с наркотиком. Данный сверток в присутствии понятых был изъят и упакован в специальный пакет, горловина которого проклеена специальным замком. ФИО17 пояснил, что поместил в этот тайник один сверток с наркотиком. Так всего ими было обнаружено три тайника, откуда изъяты три свертка с порошкообразным веществом. По всем фактам изъятия дежурный следователь составил протоколы, с которым были ознакомлены все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ днем, в период времени с 9 часов 25 минут до 11 часов 20 минут, ими был проведен обыск в жилище ФИО17 по адресу 

<

адрес>. В присутствии понятых ФИО17 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска в квартире ФИО17, затем ему было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые имеются в квартире, на что ФИО17 пояснил, что в комнате, которую он занимает в квартире, а также на балконе он спрятал и хранил наркотики, приготовленные им для последующего сбыта. После этого, они прошли в комнату ФИО17 и в шкафу в коробке обнаружено вещество светлого цвета, завернутое в несколько слоев полиэтилена. ФИО17 пояснил, что это синтетический наркотик. Там же в шкафу были обнаружены электронные весы, три респиратора, механические печати, множество пустых полиэтиленовых пакетиков. Все эти предметы и вещества были изъяты и упакованы в специальные полимерные пакеты. После этого на балконе также было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерном пакете, которое было изъято и упаковано в специальный пакет. Кроме того, в ходе обыска, изъяты ноутбук, электронные весы, 16 свертков обмотанные цветной изолентой с веществом внутри, рулоны изоленты, пластырь, магниты, денежные средства в сумме 700000 рублей, также были изъяты телефоны, сим-карты, документы, ключи от автомобиля. Все изъятые предметы и документы, были упакованы в специальные пакеты для вещественных доказательств и в полимерные пакеты, горловины которых опечатывались бумажными бирками с пояснительными надписями. По факту проведенного обыска сотрудником их оперативной группы был составлен протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. В ходе обыска проводилось фотографирование (том №, л.д. 26-28);

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым он является сотрудником УНК РФ по РТ. ДД.ММ.ГГГГ днем, в период времени с 9 часов 25 минут до 11 часов 20 минут, им при участии оперуполномоченных ФИО9, ФИО8, ФИО10 ФИО11, ФИО12, был проведен обыск в жилище ФИО17 по адресу 

<

адрес>. Были приглашены незаинтересованные, лица, в присутствии которых ФИО17 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска в квартире по адресу 

<

адрес>, в котором он расписался, затем ФИО17 и ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства и другие, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые имеются в квартире, на что ФИО1 пояснил, что ему ничего не известно о вещах ФИО13, а у него (ФИО1) ничего подобного нет. ФИО17 пояснил, что в комнате, которую он занимает в квартире, а также на балконе он спрятал и хранил наркотики, приготовленные им для последующего сбыта. Они, совместно с незаинтересованными лицами, а также ФИО17 и ФИО1, прошли в квартиру, затем в комнату, которую занимал ФИО17, и в стенном шкафу в коробке, расположенной на полу обнаружен пакет с веществом светлого цвета, завернутый в несколько слоев полиэтилена. ФИО17 пояснил, что это синтетический наркотик. Там же в шкафу были обнаружены электронные весы, три респиратора, механические печати, множество пустых полиэтиленовых пакетиков. Все эти предметы и вещества были изъяты и упакованы в специальные полимерные пакеты для вещественных доказательств. После этого на балконе также было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерном пакете, которое было изъято и упаковано в специальный пакет для вещественных доказательств. Кроме того, в ходе обыска, изъяты ноутбук, электронные весы, 16 свертков обмотанные цветной изолентой с веществом внутри, рулоны изоленты, пластырь, магниты, денежные средства в сумме 700000 рублей, также были изъяты телефоны, сим-карты, документы, ключи от автомобиля. Все изъятые предметы и документы, были упакованы в специальные пакеты для вещественных доказательств и в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых опечатывались бумажными бирками с пояснительными надписями. По факту проведенного обыска сотрудником их оперативной группы был составлен протокол, с которым ознакомлены все участвующие лица. В ходе обыска проводилось фотографирование (том №, л.д. 17-18);

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым он дал аналогичные по смыслу и содержанию свидетелю ФИО8 показания (том №, л.д.19-21);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП – 2311 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ЖК «Царево» в 

<

адрес> Республики Татарстан задержан автомобиль BMW Х5 с г/н № rus, принадлежащий ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе досмотра, в салоне автомобиля обнаружены два свертка с веществом светлого цвета (том №, л.д. 63);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП – 2312 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ЖК «Царево» в 

<

адрес> Республики Татарстан задержан автомобиль BMW Х5 с г/н № rus., принадлежащий ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе досмотра, в салоне автомобиля обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 70,4 грамма, которое ФИО17 и неустановленное лицо намеревались сбыть (том №, л.д. 69);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП – 2329 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО17 в ходе осмотра участков местности, расположенной рядом с 

<

адрес> и ЖК «Царево» в 

<

адрес> Республики Татарстан изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 70,4 грамма, которое ФИО17 и неустановленное лицо намеревались сбыть (том №, л.д. 64);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП – 2415 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища ФИО17 по адресу 

<

адрес> изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1320,57 грамма, которое ФИО17 и неустановленное лицо намеревались сбыть (том №, л.д. 65);

протоколом осмотра транспортного средства, согласно которому в период с 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль марки BMW Х5 с регистрационным знаком 

<

***> rus, в ходе которого обнаружены и изъяты: на полу перед пассажирским передним сиденьем один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, на заднем пассажирском сиденье один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри; пластиковые банковские карты, паспорт и водительское удостоверение на имя ИМЯ, с фотографией ФИО17, медицинский страховой полис на имя ФИО17, два мобильных телефона «самунг» и «алкатель». В памяти телефона «самсунг» обнаружены фотографии местностей с геоданными к ним; изъяты денежные средства в сумме 10350 рублей, ключи в связке (том №, л.д. 73-74);

протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят автомобиль марки BMW Х5 с регистрационным знаком 

<

***> rus (том №, л.д. 76);

протоколом личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17 изъяты ключи в связке, сим-карта «Мегафон» (том №, л.д. 77-78);

протоколом личного досмотра и изъятия вещей и документов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведен досмотр автомобиля BMW с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащего ФИО17 (том №, л.д. 120-121);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составила 30,1 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 30,0 грамма (том №, л.д. 102);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составила 30,1 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 30,0 грамма (том №, л.д. 104);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составила 70,4 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 70,1 грамма (том №, л.д. 106);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03.05 до 03.20 на участке местности рядом ЖК «Царево» в селе Новое 

<

адрес> Республики Татарстан из тайника расположенного в координатах 55.8058147, 49.4456265, изъят один сверток обмотанный изолентой черного света (том №, л.д. 81-84);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03.35 до 03.50 на участке местности близ ЖК «Царево» в селе Новое 

<

адрес> Республики Татарстан из тайника расположенного в координатах 55.8033762, 49.3916087, изъят один сверток обмотанный изолентой черного света, из тайника расположенного в координатах 55.8017595, 49.3964574, изъят один сверток обмотанный изолентой черного света (том №, л.д. 85-90);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.25 до 11.20 в жилище ФИО17 по адресу 

<

адрес> комнате, которую занимал ФИО17 изъят пакет с порошкообразным веществом, на балконе изъят пакет с порошкообразным веществом, электронные весы, полимерные пакеты, фрагмент липкой ленты, полиэтиленовая пленка, рулон изоляционной ленты черного цвета, фрагмент изоленты из полимерного материала, три респираторных маски; множество бесцветных пакетов с застежкой зиппер, медицинские перчатки, карты банков: «Уралсиб» в том числе на имя ФИО17 №; «Райффайзенбанк», «Сбербанк», «Промсвязьбанк» на имя ИМЯ №, деньги в сумме 700000 рублей (том №, л.д. 110-117);

протоколами осмотра предметов от: ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 91-98), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 99-108), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 113-116, 122), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 123-131), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 132-140), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 141-148), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 149-170), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 171-181), ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 182-186);

протоколом наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 226-227);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,0 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 29,9 грамма (том №, л.д. 130-131);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 30,0 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 29,9 грамма (том №, л.д. 139-140);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 3 свертках - является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 70,1 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 69,8 грамма (том №, л.д. 149-150);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1014,6 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 1014,5 грамма; представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 296,1 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 296,0 грамма; представленное на экспертизу вещества в виде порошка синего и белого цветов представленные в 16 свертках, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,87 грамма. Остаток наркотического средства, после исследования составил 9,36 грамма; на поверхности электронных весов, рулона липкой ленты, на поверхности трех резиновых перчаток обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том №, л.д. 159-163);

по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ:

показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ вечером около 22 часов 30 минут к нему подошли молодые люди представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра транспортного средства и задержанных ими молодых людей, на что он согласился. Кроме него, в качестве незаинтересованного лица, был приглашен еще один молодой человек. Сотрудники пояснили, что ими в ходе оперативно-розыскных мероприятий задержан автомобиль марки БМВ Х5 с регистрационным знаком № под управлением ФИО1, а также задержан пассажир данного автомобиля ФИО17 Сотрудники пояснили, что ими в их присутствии будет проведен осмотр автотранспортного средства и личный досмотр молодых людей. Автомобиль марки БМВ Х5 с регистрационным знаком № rus находился у въезда в жилой комплекс «

<

адрес>. В ходе дальнейшего осмотра автотранспорта сотрудники изъяли пластиковые карты, паспорт и водительское удостоверение на имя ИМЯ, медицинский страховой полис на имя ФИО17, два телефона, самунг и алкатель, денежные средства около 10 тысяч, ключи в связках (том №, л.д. 10-12); 

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым он с 2016 года работает в управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ они, в составе оперативной группы вели скрытое наблюдение во дворе дома ФИО17, у 

<

адрес>. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ими был замечен, ФИО17, который вместе с мужчиной, в дальнейшем установлен как ФИО1, вышли из подъезда 

<

адрес> и сели в автомобиль марки БМВ Х5 с г/н № rus и проследовали на выезд из 

<

адрес>. Они на служебном автомобиле проследовали за ним. За рулем автомобиля находился ФИО1, на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО17 Они следовали по Мамадышскому тракту в 

<

адрес> в сторону жилого комплекса «Царёво», который расположен в селе Новое 

<

адрес>. В пути следования автомобиль марки БМВ Х5 г/н № rus несколько раз останавливался, ФИО17 выходил из машины, фотографировал местность, возвращался в машину. При выезде из ЖК «Царёво», их автомобиль был остановлен ими, ФИО17 и ФИО1 пытались оказать сопротивление, но были задержаны. Ими был проведен досмотр транспортного средства, в ходе которого, также были изъяты пластиковые карты, паспорт и водительское удостоверение на имя ИМЯ, с фотографией ФИО17, медицинский страховой полис на имя ФИО17, два мобильных телефона самунг и алкатель, денежные средства в сумме 10350 рублей, ключи в связке. Все изъятые предметы и документы, были упакованы в специальные номерные пакеты для вещественных доказательств. В ходе осмотра транспортного средства проводилось фотографирование и видеосъемка. Автомобиль БМВ Х5 с г/н № rus был изъят (том №, л.д. 26-28);

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым он дал аналогичные по смыслу и содержанию свидетелю ФИО8 показания (том №, л.д.19-21);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП – 2724 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ЖК «Царево» в 

<

адрес> Республики Татарстан задержан автомобиль BMW Х5 с г/н № rus., принадлежащий ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе досмотра, в салоне автомобиля изъят паспорт гражданина Российской федерации на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серийный №. Выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан, который ФИО17 использовал в личных целях на территории Республики Башкортостан (том №, л.д. 6);

протоколом осмотра транспортного средства, согласно которому в период с 22.45 ДД.ММ.ГГГГ до 02.30 ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль марки BMV Х5 с регистрационным знаком 

<

***> rus., в ходе которого обнаружены и изъяты: на полу перед пассажирским передним сиденьем один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, на заднем пассажирском сиденье один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри; пластиковые банковские карты, паспорт и водительское удостоверение на имя ИМЯ, с фотографией ФИО17, медицинский страховой полис на имя ФИО17, два мобильных телефона «самунг» и «алкатель». В памяти телефона «самсунг» обнаружены фотографии местностей с геоданными к ним; изъяты денежные средства в сумме 10350 рублей, ключи в связке (том №, л.д. 73-74);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен паспорт гражданина РФ на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с серией и номером 8005 432650, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан, изготовлен не АО Гознак, который осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №, л.д.241, том №, л.д. 109-112);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: карточка помесячной оплаты круглосуточной стоянки на имя ИМЯ, на автомобиль БМВ с гос.номер. 316; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; договор аренды квартиры по адресу 

<

адрес>, составленный ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем жилого помещения ФИО14 и нанимателем жилого помещения ИМЯ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды квартиры по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между «АН Статус» и ИМЯ, сроком на 6 месяцев, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес> (том №, л.д. 123-131); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: карты банков: «Уралсиб» в том числе на имя ФИО17 №, «Райффайзенбанк», «Сбербанк», «Промсвязьбанк» на имя ИМЯ №, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес> (том №, л.д. 141-148);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланк паспорта гражданина РФ на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с серией и номером 8005 432650, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан, изготовлен не АО Гознак, а следующими способами: изображения защитной сетки, изображения защитных волокон, бланковых строк на страницах №, 3, бланковых реквизитов, изображение Московского кремля и орнаментальной розетки на первом форзаце, изображения Государственного герба РФ, текста «паспорт гражданина Российской Федерации» на странице №, изображения слова «Россия» и номеров страниц №№,18,19, изображения узорной полосы в верхней части страницы № – способом плоской печати; изображения серии и номера паспорта, орнаментального рисунка по левому и верхнему краю фотоснимка, изображения параллельных друг другу линий около сгиба страницы № – способом цветной электрофотографии; невидимые защитные элементы, обладающие УФ-люминесценцией, имитированы соответствующими изображениями. Выполненными невидимым красящим веществом, обладающим УФ-люминесценцией; УФ-люминесценция защитных волокон подлинных бланков имитирована невидимыми изображениями волокон, обладающими УФ-люминесценцией светло-зеленого и синего цветов (том №, л.д. 234-237).

Оценивая добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО17 в предъявленном ему обвинении доказана полностью, как его признательными показаниями, так и показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО9, ФИО8 и ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также указанными выше материалами уголовного дела, которые добыты с соблюдением закона, подробны, последовательны и согласуются друг с другом, следовательно, объективны и не доверять им у суда оснований не имеется.

Суд оценивает показания свидетелей как последовательные, не содержащие противоречий по существу обстоятельств дела, соотносящиеся между собой и подтверждающиеся в совокупности с другими доказательствами.

Совокупность вышеназванных доказательств, бесспорно указывает на то, что ФИО17 имел умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, а также на использование заведомо подложного документа.

Все собранные по делу доказательства относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу с вынесением обвинительного приговора. 

При этом, судом не установлено обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования подсудимого, поводов для его оговора, в том числе, со стороны свидетелей, а также существенных нарушений норм УПК РФ, допущенных органом предварительного следствия при производстве по делу, в том числе нарушений, влекущих признание их недопустимыми доказательствами.

Поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО17 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО17 по вышеуказанному эпизоду указание на создание и организацию неустановленным лицом организованной преступной группы, вовлечение в организованную преступную группу неустановленных лиц и ФИО17, участие ФИО17 в составе организованной преступной группы, а также вмененный ФИО17 квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой, как излишне вмененный и не нашедшего своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия.

Также, суд квалифицирует действия ФИО17 по ч. 3 ст. 327 УК РФ – как использование заведомо подложного документа. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО17 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства и содержания под стражей, удовлетворительно участковым уполномоченным полиции, имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и близких, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений за содеянное, положительную характеристику по месту жительства и содержания под стражей, удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного полиции, состояние его здоровья и близких, наличие у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей, а также родителей пенсионеров.

Вышеуказанные обстоятельства, привели суд к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО17 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, возможны в условиях назначения ему наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 64 УК РФ, с учетом указанных выше смягчающих обстоятельств, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ – в виде штрафа.

При этом, с учетом установленных по делу фактических обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, вышеизложенных данных о личности подсудимого, суд не усматривает:

- оснований для изменения категории совершенного ФИО17 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую;

- назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями закона за совершенные им преступления, а также для освобождения его от уголовной ответственности.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО17 назначить наказание в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Назначенное ФИО17 наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО17 оставить прежнюю – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия назначенного наказания ФИО17 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, включив в этот срок время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ.

Вещественные доказательства:

- остаток наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 29,9 грамма в сейф-пакете №; остаток наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 9,36 грамма в сейф-пакете №; остаток наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 29,9 грамма в сейф-пакете №; остаток наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 296,0 грамма в сейф-пакете №; остаток наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1014,5 грамма в сейф-пакете №; остаток наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 69,8 грамма в сейф-пакете №; два бесцветных полиэтиленовых пакета, два фрагмента изоляционной ленты, два фрагмента бесцветных полиэтиленовых пакета, в сейф-пакете №; три бесцветных полиэтиленовых пакета, пять фрагментов изоляционной ленты, два фрагмента бесцветных полиэтиленовых пакета, в сейф-пакете №; два пакета-подключения телефонной компании «МТС» для использования в 

<

адрес>; один пакет-подключения телефонной компании «МТС» для использования в 

<

адрес>, две сим-карты с логотипом МТС №, №; три держателя сим-карт с логотипом ОАО «Вымпелком», «Мегафон», сим-карты отсутствуют; держатель и сим-карта Таттелеком «Летай»; записную книжку; карточку помесячной оплаты круглосуточной стоянки на имя ИМЯ РТ, на автомобиль БМВ с гос.номер. 316; сим-карту ОАО «Вымпелком» №с#; сим-карту ОАО «Вымпелком» № с*#; сим-карту ОАО «мегафон» №G+; договор аренды квартиры по адресу 

<

адрес>, составленный ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем жилого помещения ФИО14 и нанимателем жилого помещения ИМЯ; договор аренды квартиры по адресу 

<

адрес>, составленный ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем жилого помещения «АН Статус» и нанимателем жилого помещения ИМЯ; договор об оказании услуг по подбору жилого помещения «АН Статус»; договор об оказании услуг связи №; товарный чек № OТ20-009160 о приобретении телефона «Samsung galaxy s7» на сумму 34990,00 руб; график погашения по кредиту в банке «Хоум кредит» на имя ФИО15; печати в количестве 6 штук с оттисками: ООО «Башрегионснаб», ООО «Уралпласт», ООО «Уфа-Монолит», ООО «Лес-Пром», ООО «Уфастройсервис», ООО «Металлпром»; мобильный телефон «ASUS» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сим-карта с логотипом ПАО «Вымпелком»; мобильный телефон «Samsung» IMEI 1: 358982/07/696077/9, IMEI 2: 358982/07/696077/7 с сим-картой; электронные весы 2 шт.; два полиэтиленовых пакета черного цвета; фрагмент липкой ленты; полиэтиленовую пленку; первоначальную упаковка в сейф-пакете №; электронные весы; рулон изоляционной ленты черного цвета; фрагмент изоленты из полимерного материала; 115 бесцветных полиэтиленовых пакетов; первоначальную упаковку в сейф-пакете №; три респираторных маски; 65 бесцветных пакетов с застежкой, 3 медицинские перчатки; первоначальную упаковку в сейф-пакете №; полиэтиленовый пакет; полиэтиленовый пакет зеленого цвета; 422 бесцветных пакетов; первоначальную упаковку в сейф-пакете №; карты банков: «Уралсиб» на имя ФИО18 №; «Уралсиб» на имя ФИО19 №; «Уралсиб» на имя Виталий Юрковец №; «Уралсиб» на имя ФИО17 №; «Уралсиб» на имя ФИО17 №; «Райффайзенбанк» на имя ФИО19 №; «Сбербанк» на имя ФИО19 №; «Промсвязьбанк» на имя ИМЯ №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес> – уничтожить;

- автомобиль марки BMW Х5, с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, идентификационный номер (VIN) 5UXFE4C59AL37987; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 1933 № на имя ФИО2; автомобиль марки BMW, с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, идентификационный номер (VIN) №; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 18 12 № на имя ФИО3, возвращенные под сохранную расписку родственнику ФИО16 – вернуть по принадлежности;

- паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; водительское удостоверение на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; доверенность на управление автомобилем BMW X5 с государственным регистрационным знаком 

<

***>; печать с оттиском ООО «Металлпромторг»; два ключа от автомобилей со значком «BMW» в связке с автосигнализацией от автомобилей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО17;

- денежные средства в размере 700000 (семьсот тысяч) рублей, находящиеся в сейф-пакете № сданные в ЦФО МВД по РТ вернуть по принадлежности ФИО17;

- сведения о входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Вымпелком», на электронном носителе и сведения поступившие из ПАО «Промсвязьбанк» на бумажном носителе, хранящиеся при настоящем уголовном деле – оставить там же; 

- паспорт гражданина РФ на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с серией и номером 8005 432650, выданный ДД.ММ.ГГГГ Миякинским РОВД Республики Башкортостан и водительское удостоверение на имя ИМЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серийный №, помещенные в картотеку ЭКЦ МВД по 

<

адрес> – оставить там же. 

Отменить арест на имущество ФИО17, наложенный постановлением судьи Вахитовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 700000 (семьсот тысяч) рублей, а также мобильные телефоны «ASUS» IMEI 1: №, IMEI 2: № и «Samsung» IMEI 1: 358982/07/696077/9, IMEI 2: 358982/07/696077/7.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО17 в тот же срок – со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: .

. 

.